

Ceetec A/S

Lollandsvej 14, 5500 Middelfart
CVR-nr. 12 57 98 88

Årsrapport for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 20.12.24

Janni Volsmann Frandsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 28

Selskabet

Ceetec A/S
Lollandsvej 14
5500 Middelfart
Hjemsted: Middelfart
CVR-nr.: 12 57 98 88
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

Direktion

Jesper Emil Frandsen

Bestyrelse

Carsten Tønnes
Janni Volsmann Frandsen
Jesper Emil Frandsen
Mads Thejl Hansen

Revisor

Beierholm
Godkendt Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24 for Ceetec A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.24 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Middelfart, den 20. december 2024

Direktionen

Jesper Emil Frandsen

Bestyrelsen

Carsten Tønnes
Formand

Janni Volsmann Frandsen

Jesper Emil Frandsen

Mads Thejl Hansen

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter består i produktion og salg af industrimaskiner m.v. til Danmark og udlandet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Ceetec realiserer et driftsresultat på DKK 583.459, hvilket anses som utilfredsstillende og ikke som forventet. Markedet har været præget af tilbageholdenhed og mange brancher, hvori vores kunder befinder sig, har været præget af stor tilbagegang. Især byggebranchen har været hårdt ramt.

Resultatopgørelsen for tiden 01.07.23 - 30.06.24 udviser et resultat på DKK 578.627 mod DKK 5.860.324 for tiden 01.07.22 - 30.06.23. Balancen viser en egenkapital på DKK 12.448.662.

Der er lagt en ambitiøs vækstplan frem mod 2028 og trods et afventede marked i 2023/2024 så har virksomheden valgt at fastholde planer og investeringer.

I dette regnskabsår er produktionsarealet fordoblet og udvidet med 4.500 m², og dermed er rammerne sat for en skalering af produktionskapaciteten.

Samtidig fortsætter selskabet sin udvikling af nuværende og nye produktløsninger, som også kan ses af tilgangen på udviklingsprojekter, hvor der i regnskabståret er tilgangsført t.DKK 3.467 i udviklingsomkostninger - som primært kan henføres til internt omkostningsforbrug.

Produktionen (CNC og smede afdelingen) i Nr. Åby er flyttet til Middelfart, og dermed er virksomhedens aktiviteter samlet i Middelfart. Derudover er der investeret i nyt ERP- system samt udviklet nye løsninger indenfor træindustrien, hvilket gør Ceetec i stand til at tilbyde en komplet Turn-Key løsning, indenfor de helt store overfladebehandlingsanlæg.

Vi oplever fortsat stor interesse for vores produkter og løsninger og forventer en positiv udvikling frem mod 2024/2025.

Væsentlig usikkerhed om fortsat drift

Årets finansielle udvikling, driftsresultat og pengebindinger på udviklingsomkostninger, igangværende arbejder samt varelager i alt t.DKK 34.481 medvirker til, at der er kommet pres på selskabets likviditet.

Samtidig har selskabet efter regnskabsårets afslutning indgået lejeaftale med den nye udlejer på selskabets domiciladresse. Der er i den forbindelse indgået en lejeaftale med en årlig leje på ca. m.DKK 1,5 og 10 års lejeforpligtelse.

Ledelsens budgetterede likviditetsbehov for det kommende år viser, at selskabets

nuværende kreditfaciliteter overskrides i en periode og at det derfor er nødvendigt med en udvidelse af de nuværende kreditfaciliteter.

Der er endnu ikke opnået endeligt tilsagn om forøgede kreditfaciliteter, ligesom der ligger en naturlig usikkerhed forbundet med realisering af budgettets indbyggede forventninger og forudsætninger.

Der er således væsentlig usikkerhed om selskabets evne til at fortsætte driften, da det endnu er usikkert, om der opnås tilsagn om de nødvendige kreditfaciliteter til finansiering af driften. Ledelsen bedømmer, at den budgetterede drift kan realiseres og at de nødvendige kreditfaciliteter vil blive imødekommet af enten nuværende eller nye långivere og aflægger i overensstemmelse hermed årsregnskabet under forudsætning om fortsat drift.

Efterfølgende begivenheder

Selskabet har efter regnskabsårets afslutning modtaget tilsagn fra dets moderselskab Ceetec Holding A/S om, at modtaget et skattefrit tilskud på DKK 4.000.000.

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser udover ovenstående benævnte forhold.

Resultatopgørelse

Note		2023/24 DKK	2022/23 DKK
	Bruttofortjeneste	26.373.664	28.614.034
2	Personaleomkostninger	-22.342.729	-19.223.837
	Resultat før af- og nedskrivninger	4.030.935	9.390.197
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.524.767	-1.179.060
	Andre driftsomkostninger	0	-65.352
	Resultat af primær drift	2.506.168	8.145.785
3	Finansielle indtægter	209.495	269.156
	Finansielle omkostninger	-1.908.775	-885.239
	Resultat før skat	806.888	7.529.702
4	Skat af årets resultat	-228.261	-1.669.378
	Årets resultat	578.627	5.860.324
Forslag til resultatdisponering			
	Øvrige lovpligtige reserver	2.153.565	419.898
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	4.000.000
	Overført resultat	-1.574.938	1.440.426
	I alt	578.627	5.860.324

AKTIVER		30.06.24	30.06.23
		DKK	DKK
Note			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	5.638.006	4.334.172
	Udviklingsprojekter under udførelse	1.633.859	523.259
5	Immaterielle anlægsaktiver i alt	7.271.865	4.857.431
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	590.984	1.157.602
6	Materielle anlægsaktiver i alt	590.984	1.157.602
7	Deposita	393.681	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	393.681	0
	Anlægsaktiver i alt	8.256.530	6.015.033
	Råvarer og hjælpematerialer	19.847.767	12.075.355
	Varebeholdninger i alt	19.847.767	12.075.355
8	Igangværende arbejder for fremmed regning	12.721.280	7.778.765
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	9.750.908	9.184.142
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	8.202.390	7.104.348
	Andre tilgodehavender	106.967	86.381
	Periodeafgrænsningsposter	12.961	12.961
	Tilgodehavender i alt	30.794.506	24.166.597
	Likvide beholdninger	792.052	3.139.090
	Omsætningsaktiver i alt	51.434.325	39.381.042
	Aktiver i alt	59.690.855	45.396.075

PASSIVER		30.06.24	30.06.23
Note		DKK	DKK
	Selskabskapital	500.000	500.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	5.548.405	3.394.840
	Overført resultat	6.400.257	7.975.195
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	4.000.000
	Egenkapital i alt	12.448.662	15.870.035
	Hensættelser til udskudt skat	1.212.809	984.548
9	Andre hensatte forpligtelser	365.000	365.000
	Hensatte forpligtelser i alt	1.577.809	1.349.548
10	Leasingforpligtelser	452.698	918.385
10	Anden gæld	259.237	234.946
10	Periodeafgrænsningsposter	409.360	52.237
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	1.121.295	1.205.568
10	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	79.556	115.635
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	26.325.656	6.615.183
8	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	3.725.825	9.949.842
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	8.672.590	5.946.445
	Gæld til tilknyttede virksomheder	4.101.244	1.303.790
	Selskabsskat	0	1.678.094
	Anden gæld	1.638.218	1.361.935
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	44.543.089	26.970.924
	Gældsforpligtelser i alt	45.664.384	28.176.492
	Passiver i alt	59.690.855	45.396.075

11 Eventualforpligtelser

12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostning er	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.07.23 - 30.06.24					
Saldo pr. 01.07.23	500.000	3.394.840	7.975.195	4.000.000	15.870.035
Af- og nedskrivninger i året	0	2.153.565	0	0	2.153.565
Betalt udbytte	0	0	0	-4.000.000	-4.000.000
Overførsler til/fra andre reserver	0	0	0	0	-2.153.565
Forslag til resultatdisponering	0	0	-1.574.938	0	578.627
Saldo pr. 30.06.24	500.000	5.548.405	6.400.257	0	12.448.662

1. Væsentlig usikkerhed om fortsat drift

Årets finansielle udvikling, driftsresultat og pengebindinger på udviklingsomkostninger, igangværende arbejder samt varelager i alt t.DKK 34.481 medvirker til, at der er kommet pres på selskabets likviditet.

Samtidig har selskabet efter regnskabsårets afslutning indgået lejeaftale med den nye udlejer på selskabets domiciladresse. Der er i den forbindelse indgået en lejeaftale med en årlig leje på ca. m.DKK 1,5 og 10 års lejeforpligtelse.

Ledelsens budgetterede likviditetsbehov for det kommende år viser, at selskabets nuværende kreditfaciliteter overskrides i en periode og at det derfor er nødvendigt med en udvidelse af de nuværende kreditfaciliteter.

Der er endnu ikke opnået endeligt tilsagn om forøgede kreditfaciliteter, ligesom der ligger en naturlig usikkerhed forbundet med realisering af budgettets indbyggede forventninger og forudsætninger.

Der er således væsentlig usikkerhed om selskabets evne til at fortsætte driften, da det endnu er usikkert, om der opnås tilsagn om de nødvendige kreditfaciliteter til finansiering af driften. Ledelsen bedømmer, at den budgetterede drift kan realiseres og at de nødvendige kreditfaciliteter vil blive imødekommet af enten nuværende eller nye långivere og aflægger i overensstemmelse hermed årsregnskabet under forudsætning om fortsat drift.

	2023/24 DKK	2022/23 DKK
2. Personalemkostninger		
Lønninger	18.157.663	16.118.370
Pensioner	2.543.551	1.898.662
Andre omkostninger til social sikring	486.249	434.427
Andre personaleomkostninger	1.155.266	772.378
I alt	22.342.729	19.223.837
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	35	28

I personaleomkostningerne er aktiveret lønninger under immaterielle anlægsaktiver for t. DKK 3.054 i 2023/24, og i 2022/23 er aktiveret t.DKK 1.045 under immaterielle anlægsaktiver.

3. Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	209.495	265.435
Renteindtægter i øvrigt	0	3.565
Øvrige finansielle indtægter	0	156
Øvrige finansielle indtægter	0	3.721
I alt	209.495	269.156

4. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	0	1.678.094
Årets regulering af udskudt skat	228.261	-8.716
I alt	228.261	1.669.378

5. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse
Kostpris pr. 01.07.23	8.428.174	900.000	523.259
Tilgang i året	2.356.560	0	1.110.600
Kostpris pr. 30.06.24	10.784.734	900.000	1.633.859
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.23	-4.094.002	-900.000	0
Nedskrivninger i året	-146.627	0	0
Afskrivninger i året	-906.099	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.24	-5.146.728	-900.000	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.24	5.638.006	0	1.633.859

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye versioner af virksomhedens eksisterende og nye produkter.

Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen. Det forventes at produkterne sælges på det nuværende marked til virksomhedens eksisterende og eventuelle nye kunder. Forud for igangsætningen af projekterne har virksomheden undersøgt behovet for opdaterede produkter.

6. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.07.23	1.671.002
Tilgang i året	517.206
Afgang i året	-1.062.612
Kostpris pr. 30.06.24	1.125.596
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.23	-513.400
Afskrivninger i året	-472.041
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	450.829
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.24	-534.612
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.24	590.984
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 30.06.24	447.672

7. Finansielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Deposita
Tilgang i året	393.681
Kostpris pr. 30.06.24	393.681
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.24	393.681

	30.06.24	30.06.23
	DKK	DKK

8. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	29.281.446	1.003.793
Acontofaktureringer	-20.285.990	-3.174.870
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	8.995.456	-2.171.077
Igangværende arbejder for fremmed regning	12.721.280	7.778.765
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-3.725.825	-9.949.842
I alt	8.995.455	-2.171.077

9. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Kortfristede forpligtelser	365.000	365.000
I alt	365.000	365.000

10. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Gæld i alt 30.06.24	Gæld i alt 30.06.23
Leasingforpligtelser	79.556	532.254	978.201
Anden gæld	0	259.237	290.765
Periodeafgrænsningsposter	0	409.360	52.237
I alt	79.556	1.200.851	1.321.203

11. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået lejeaftaler med tilknyttede virksomheder om leje af ejendom og driftsmidler.

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået en huslejekontrakt med uopsigelighed. Huslejeforpligtelsen pr. 30.06.2024 beløber til sig t.DKK 9.039 med en måned husleje på t.DKK 131 og restløbetiden udgør 69 måneder.

12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for egen og tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter er der givet virksomhedspant nom. t.DKK 22.000 omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler og andre hjælpeoffer. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 58.482.

13. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgø-

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

relsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	5-10	0
Goodwill	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse m.v.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Immaterielle anlægsaktiver

Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter under udførelse overføres til færdiggjorte udviklingsprojekter, når aktivet er klar til brug.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Ka-

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

pitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere. Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationseværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 – 5 år. Garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på grundlag af tidligere års erfaringer med garantiarbejder.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.